CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

ATA DA 09ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGI SLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PA RANÁ,
REALIZADA EM 01 DE ABRIL DE 2014.

ATA Nº. 19/2014

Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na Câmara Municipal
de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Edimar Gomes Filho e
Secretariado pelo vereador Luiz Carlos Amâncio, presentes ainda os vereadores a seguir
elencados: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello, Bruno Magalhães, Edson Ducci Ferreira, Élio
José Janoni, Fernando Vanuchi Peppes, Márcia de Souza Soares, Rafael Haddad Manfio, Rodrigo
Marconcin e Vanildo Felipe Sotero. Havendo quorum regimental a Presidência iniciou a Reunião
com a apresentação da Ata 18/2014 sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos, com
dispensa de leitura pelo Plenário. No Expediente foram lidos o Ofício 028/2014 da Comissão de
Defesa do Consumidor e respostas aos requerimentos 047, 064, 065 e 066/14. Fez uso da Tribuna
Livre o Secretário de Trabalho e Emprego – Joni Alves – sobre os terrenos urbanizados ao lado da
Iguaçu. No horário das lideranças, usaram da palavra os vereadores Rodrigo Marconcin do PC do
B, Rafael Haddad Manfio pelo PDT, Angélica Olchaneski pelo PSDB, Edson Ducci pelo PSD,
Bruno Magalhães pelo PV, Fernando Peppes pelo PMDB e Luiz Carlos Amâncio pela mesa
diretora. No pequeno expediente usaram da palavra os vereadores Angélica Olchaneski, Rafael
Haddad, Edson Ducci Ferreira e Luiz Carlos Amâncio. Na Ordem do Dia constaram as seguintes
matérias: PROJETOS DE LEIS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO :  Projeto de Lei 035/14 –
Executivo Municipal, que concede isenção de IPTU e inclui no perímetro urbano a área de terras
que especifica e dá outras providências, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação.
Projeto de Lei 036/14 – Executivo Municipal, que concede isenção de IPTU e inclui no
perímetro urbano a área de terras que especifica e dá outras providências, aprovado por
unanimidade de votos em primeira votação. PROJETOS DE LEI EM APRESENTAÇÃO :
Projeto de Lei 009-14 – Edson Ducci Ferreira, que altera o artigo 2º da Lei Municipal nº 761/12
de 23/05/2012, apresentado e enviado às Comissões Competentes e Assessoria Jurídica para
elaboração dos Pareceres. PEDIDO DE INFORMAÇÃO : Protocolo 129/14 – Luiz Carlos
Amâncio, que solicita informação sobre repasses às diversas entidades do Município, aprovado
por unanimidade de votos em votação única. REQUERIMENTO : Protocolo 133/14 – Edimar
Gomes Filho, que requer que o Executivo Municipal encaminhe a esta Casa de Leis a alteração do
art. 1º, inciso XXIX da Lei 031/14 que aprova a Convenção Coletiva do Trabalho, aprovado por
unanimidade de votos em votação única. Protocolo 140/14 – Fernando Peppes e Rafael
Haddad, que requer informações sobre o serviço de coleta de lixo e seu contrato, aprovado por
unanimidade de votos em votação única. MOÇÃO DE APLAUSO : Protocolo 138-14 – Edimar
Gomes Filho e Vanildo Sotero, outorga moção de aplauso ao Dr. Amin José Hannouche.
Protocolo 139/14 – Edimar Gomes Filho e Vanildo Sotero, outorga moção de aplauso ao Bispo
Dom Getúlio Teixeira Guimarães. Aprovadas por unanimidade de votos. INDICAÇÃO : Protocolo
124/14 – Bruno Magalhães – que indica limpeza de terreno na Rua Presidente Costa e Silva, Jardim Pérola.
Protocolo 125/14 – Bruno Magalhães – que indica canalização de água pluvial no Jardim Panorama.
Protocolo 126/14 – Bruno Magalhães – que indica redutores de velocidade. Protocolo 127/14 – Márcia de
Souza Soares – que indica colocação de quebra-molas no Jardim Panorama. Protocolo 128/14 – Márcia
de Souza Soares – que indica colocação de quebra-molas na Vila Independência. Protocolo 130/14 –
Luiz Carlos Amâncio e Edson Ducci Ferreira – que indica serviços de manutenção da passarela que liga a
Av. Marechal Deodoro com a Rua Francisco Morato. Protocolo 131/14 – Luiz Carlos Amâncio – que
indica melhorias na passagem do Panorama para o Henrique Victorelli. Protocolo 132/14 – Luiz Carlos
Amâncio – que indica substituição de equipamentos na Merenda Escolar. Protocolo 134/14 – Márcia de
Souza Soares – que indica recape asfáltico na Rua Francisco Morato e Rua Emilio Romano. Protocolo

           CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

135/14 – Vanildo Felipe Sotero – que indica operação tapa buraco em toda a extensão do Bairro Padre
Paulo Broda. Protocolo 136/14 – Vanildo Felipe Sotero – que indica operação tapa buraco em toda a
extensão do Bairro Ayrton Senna.  Protocolo 137/14 – Vanildo Felipe Sotero – que indica operação tapa
buraco em toda a extensão do Bairro Sebastião Cunha. Protocolo 141/14 – Rafael Haddad Manfio e
Fernando Vanuchi Peppes – indica melhorias no Jardim Pérola. Após lidas e apresentadas, todas as
indicações foram enviadas ao Executivo Municipal para serem tomadas as providências cabíveis,
nos termos do artigo 130 do Regimento Interno.Nada mais havendo a tratar, a Presidência
encerrou a presente reunião, da qual se lavrou esta Ata nas normas regimentais.***************